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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se zabývá vyuţitím tepelných čerpadel pro vytápění

v bytových domech.

V první části je popsán princip tepelného čerpadla, jeho základní části a hlavní parametry.

Dále jsou pak porovnána tepelná čerpadla s ostatními způsoby vytápění, zejména s centrálním

zásobováním tepla. V hlavní části jsou vyhodnoceny způsoby vytápění z ekonomického,

environmentálního a energetického hlediska.

Přínosem této práce je reálné porovnání nejpouţívanějších druhů vytápění v ČR a dále se

tato práce snaţí poukázat na všechny faktory při výběru zdroje vytápění.
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Abstract

The present thesis deals use of heat pumps for heating in residential houses.

In first part is described principe of heat pumps, its primary portion and main parameters.

Then there are compared heat pumps with other heating methods, particularly with central

heat supply. In main part are evaluated heating methods of economic, environmental and

energy aspect.

The benefit of this thesis is real comparsion the most used of species heating in the Czech

republic and tries to point out on all factors when choosing a heating source.
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2 Úvod

V následujících stránkách bude popsán současný stav tepelných čerpadel v ČR, obecné

rozdělení, princip tepelných čerpadel a konečné porovnání s různými druhy vytápění

z energetického, ekonomického a environmentálního hlediska.

V první části je popsán princip TČ, hlavní parametry, rozdělení a části. Jsou zde

vysvětleny pouze základní informace k porozumění funkce TČ. Pokračuje popis provozů

tepelného čerpadla a také jeho dimenzování. Následně je psáno o realizaci TČ v bytových

domech a pokračuje porovnání TČ s CZT. Je zde ukázán na modelovém objektu přínos

tepelného čerpadla z finanční náročnosti při odpojení od CZT. V poslední části je porovnání

s ostatními duhy vytápění a následuje vyhodnocení z ekonomického hlediska. Dále jsou

porovnány zrdoje tepla z hlediska environmentálního, kde jsou porovnány druhy vytápění dle

vyprodukovaných emisí a dopad TČ na ţivotní prostředí. Z energetického porovnání vyplývá

spotřeba samotné energie či paliv k vytápění. Závěrem je shrnuta praktická část této práce ze

všech jiţ popsaných hledisek.

Vyuţití tepelných čerpadel pro vytápění v bytových domech Martin Máša 2016

10

3 Seznam symbolů a zkratek

TČ tepelné čerpadlo

COP topný faktor

SCOP sezónní topný faktor

CZT centrální zásobování tepla

TUV teplá uţitková voda

NOX oxidy dusíku

SO2 oxid siřičitý

CO oxid uhelnatý

CO2 oxid uhličitý

ZP zemní plyn

ŢP ţivotní prostředí
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4 Současný stav využití tepelných čerpadel pro vytápění

4.1 Tepelná čerpadla obecně

Tepelná čerpadla patří v dnešní době mezi velmi pouţívané zdroje tepelné energie. Počet

instalací tepelných čerpadel jak v rodinných, tak bytových domech stále roste a předpokládá

se další vzestup. Tento typ vytápění je vhodným řešením z energetického a ekologického

hlediska, protoţe vyuţívá teplo z okolního prostředí. TČ pro chod samozřejmě potřebuje

elektrickou energii a je tedy nutné vyuţívat neobnovitelnbé zdroje energie při její výrobě. Ve

většině případů je doplněno ještě sekundárním zdrojem tepla, který opět spotřebovává

neobnovitelný zdroj.

Tepelná čerpadla vyuţívají okolní energii z různých medií. Mezi ně patří vzduch,voda a

země. Dále se tyto tři média kombinují a vznikají specifická tepelná čerpadla. V názvu TČ se

vţdy objevují dvě média (např. vzduch/voda). První slovo říká, odkud se odebírá teplo

(energie) a druhé slovo označuje, jakým médiem se energie dostává do vytápěného objektu.

V první řadě je dobré si uvědomit rozdíl mezi teplotou a teplem. Teplo je označováno

jako mnoţství energie, naopak teplota je pouze okamţitý stav. TČ funguje na principu

výměny tepla mezi dvěma médii. Při průtoku vody v topení se médium zchladí ze 70 °C na

65°C a předá tedy své teplo okolnímu prostředí, zde vzduchu v místnosti. To samé se děje i

při velmi nízkých teplotách, i pod bodem mrazu. Jakmile se chladící médium TČ zchladí

z 0°C na -5°C, lze z něj získat to samé mnoţství tepla jako v předchozím příkladě.[1]

V následující kapitole jsou vysvětleny principy základních typů TČ. Mezi další, méně

pouţívané, zdroje tepelné energie patří vnitřní vzduch. Tento typ je moţné pouţít pouze

v případě, ţe objekt je vybaven nuceným větráním. Nevýhodou je však omezené mnoţství

vzduchu. TČ se dá pouţít i jako klimatizace. Dá se nastavit tak, aby v zimě topilo a naopak

v létě chladilo. Mezi další způsoby patří kombinace se solárním systémem nebo vyuţití
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odpadní vody. Bylo zkoušeno i vyuţívat tepelnou energii ze septiku, ale zde je problém

s biologickými procesy a po úpravě by septik ztratil svojí funkci. [2]

4.2 TČ vzduch/voda

Základní TČ funguje na principu vzduch/voda, kde zdrojem tepla je venkovní vzduch,

který předává tepelnou energii do vody. Vzduch je nasáván ventilátorem a následně předává

svoji tepelnou energii chladícímu médiu. Energie, která je obsaţena ve vzduchu, silně souvisí

s jeho vlhkostí. Jakmile je vzduch studený, obsahuje i málo vody a proto mnoţství energie

obsaţené ve vzduchu výrazně klesá s jeho teplotou. Nastává zde tedy problém při nízkých

teplotách, kdy je největší potřeba tepla v objektech a pracuje proto TČ s niţším topným

faktorem (viz kapitola 4.5) a s niţším výkonem. Tento typ TČ je schopný pracovat aţ do

teplot -15 °C, ale při dnech, kdy venkovní teplota klesne pod maximální hodnotu, je nutné

zajistit sekundární zdroj tepla. TČ je většinou dimenzováno na vyšší teploty (okolo -5°C) a při

niţší teplotě pracuje záloţní zdroj. Kvůli provozu za nízkých teplot a umístění hlavní jednotky

vně objektu můţe ve výměníku vzduchu docházet k namrzání a je nutné zajistit tzv. odtávání.

TČ je vhodné umístit do větraných a otevřených míst z důvodu neustálého nasávání

chladného vzduchu. [2]

Je vhodné právě pro rodinné domy s menším pozemkem, kde je problém s umístěním.

Zabírá poměrně málo místa, je snadné ho nainstalovat a patří mezi finančně nejménně

náročné. Je vhodné tento typ pouţívat pro bivalentní provoz.

4.3 TČ země/voda

Dalším typem je TČ země/voda, které je dále rozděleno na dva typy.

Prvním z nich je plošný typ, kde se teplo odebírá z plochy- půdního kolektoru (například

zahrada). Pod povrchem plochy je umístěn systém potrubí, ve kterém proudí nemrznoucí

směs. Hloubka umístění systému potrubí je mezí 1,5 – 2 metrů, nachází se tedy v nezámrzné

hloubce. Nejvíce energie se odebírá z povrchu nad systémem potrubí, ve kterém je

naakumulováno teplo ze solární energie. Problémem při realizaci tohoto typu TČ je vysoký

nárok na plochu pozemku a i hloubku zeminy k potřebným výkopům. Ideální je tento typ

realizovat při samotných výkopech před zahájením stavby. Pořizovací náklady se tím velmi

Vyuţití tepelných čerpadel pro vytápění v bytových domech Martin Máša 2016

13

sníţí. Topný faktor během roku kolísá, ale nejniţší hodnotu má koncem topné sezóny, kdy je

půda velmi chladná.

Druhým typem je vrt, do kterého je vpuštěna sonda opět s nemrznoucí směsí. Hloubka a

počet vrtů se odvíjí od velikosti poţadované vytápěné plochy a od místních geologických

podmínek (tabulka). Hlavním zdrojem tepelné energie je zemské jádro. S hloubkou roste

teplota hornin a to obvykle kaţdých 100 metrů přibliţně o 3°C a teplota v hloubce 100 metrů

je okolo 10°C. Lepší je vytvořit hlubší vrt (více jak 15 m), protoţe teplota můţe kolísat

působením venkovního vzduchu. [2]

Tabulka 1: Dimenzování hloubky vrtu pro různé horniny

Hornina Hloubka vrtu pro TČ s topným faktorem 3,0 [m/kW]

Suché nezpevněné horniny 33

Štěrky, písky (suché) >33

Hlíny, jíly 18-24

Ţuly 9,5-12

4.4 TČ voda/voda


[…]


všech zdrojů vytápění. Nízká cena je však budoucím rizikem, kdy je pravděpodobné, ţe

s rozšiřujícím se připojováním k zemnímu plynu, bude cena stoupat, ale na druhou stranu je

zde moţnost dostat od státu dotaci (v současné době ne však pro bytové domy).

Na rozdíl od zemního plynu je CZT velmi ztrátové a cena je díky tomu vyšší. Potrubní síť

u CZT je uzavřená a tak cena je navýšena i o čištění jiţ ohřaté teplé vody k jejímu dalšímu

zpracování, tedy opět k ohřevu. Modernizací se mohou ztráty sníţit, ale i tu zaplatí konečný

spotřebitel. To je však vykompenzováno pohodlím, kde se vlastník nemusí o nic starat.

Regulace u CZT je samozřejmě také moţná, ale není stále moţnost regulace na dálku, jako

například u TČ a v letním období není většinou moţné topit.

Ve většině případů je TČ vyuţíváno v bivalentním provozu a je tedy nutností záloţní

zdroj. Ten sice pracuje jen velmi málo, ale tvoří další investici. Moţnost dotace u bytových

domů zatím není moţná, ovšem tarify elektřiny pro provoz zdrojů tepla finance šetří.

Výhodou je regulace, kdy se TČ dá na dálku nastavit či kontrolovat a zvyšuje se tak pohodlí

při jeho provozu.
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8 Závěr

Úvodem této práce byl popsán princip tepelného čerpadla. Vysvětlení principu funkce a

představení různých druhů čerpadel bylo jen teoretickou částí a hlavním cílem této práce bylo

porovnat tepelné čerpadlo jako zdroj tepelné energie s ostatními způsoby vytápění.

Z porovnání tepelných zdrojů vyplývá, ţe nejde jednoznačně tvrdit jaké je nejvýhodnější

řešení. Ze SWOT analýzy je vidět, ţe všechny nejvyuţívanější zdroje tepla mají své výhody i

nevýhody. Také zaleţí velmi na ovlivňujících faktorech, jako tepelných ztrátách objektu či

lokalitě. TČ vyţadují větší vstupní investici, návratnost je závislá opět na typu objektu a na

typu samotného TČ a velmi záleţí na klimatickýách podmínkách z porovnávané sezóny. V

posledních letech nejsou v ČR tak velké zimi a je tedy nutno konstatovat, ţe ze získaných

informací tak nelze tvrdit favorita ve vytápění. Jakmile přijde zima, kdy bude dva měsíce pod

-20°C, můţe se stát, ţe TČ nebudou tak úsporná, jak se tvrdí. Samozřejmě nejčastěji

realizovaným TČ je typ vzduch/voda, kde hraje právě důleţitu roli venkovní teplota. Větší

vstupní investici vyţaduje typ země/voda a voda/voda, ale výkon TČ a stálost topného faktoru

je stálá během celého roku a tak se můţe ušetřit na bivalentním zdroji. Zde poté nenastává

problém s nízkými teplotami.

Napříč ČR jsou rozdílné ceny tepla z CZT a proto v jednom kraji je TČ lepším

východiskem, ale na jiných místech se prostě nevyplatí jeho realizace. Uţ samotné odpojení

bytového domu od CZT je velmi náročné a nákladné. Dále je nutno říci, ţe ceny tepelné, tak

elektrické energie se kaţdým rokem mění a proto výsledné porovnání je pouze orientační

v období posledních let. Předpokládá se, ţe ceny energií budou stále stoupat, ale to z důvodu

modernizace jejich výroby. Troufám tvrdit, ţe ceny budou několik let stále růst, ale

se zdokonalující se technologií a moţností vyuţívat jinou energie, tím myslím obnovitelné

zdroje energie, se jednou vývoj cen zastaví a je moţné předpokládat i mírný pokles. Jakmile

se domácnosti budou osvobozovat od podniků vyrábějící energie, nezbyde těmto korporacím

nic jiného, neţ nalákat je právě sníţením ceny zpět na svoji stranu. Zde však nastává otázka,

zda bude výhodné opět připojovat bytový dům k CZT.
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 Z environmentálního hlediska není TČ nejlepším řešením. Ovšem kaţdý zdroj jiţ splňuje

ekologické parametry a emise, které způsobuje, a díky moderní technologii se stále sniţují.

Nemůţeme porovnávat tedy deset let starý kotel na zemní plyn, se starou technologií, s

novým kotlem, který jiţ splňuje poţadovaná kritéria. To samé platí u všech ostatních zdrojů.

Je očividné, ţe TČ je šetrnější k ţivotnímu prostředí neţ jiné zdroje, ale stále nepatří mezi

nejekologičtější. Důleţité je ale environmentální přínos zdrojů tepelné energie srovnávat

globálně a ne pouze v místě spotřeby. Kdyby pak měli všichni tepelná čerpadla, emise z

elektráren by byly stále stejně vysoké, proto nejlepším východiskem by byla výroba elektřiny

přimo u TČ, například pomocí solárních panelů.

Naopak z energetického hlediska vyšlo TČ nejlépe ze všech a spotřebuje tedy nejméně

elektrické energie. Potřeba elektrické energie je nutností skoro u všech moderních zdrojů, ale

u TČ je potřeba o mnoho menší. Ovšem při samotné výrobě elektřiny dochází opět ke ztrátám

a tak výsledná spotřeba je o něco vyšší.

Na tomto případě je vidět, ţe se vše prolínám se vším (ekonomika, energetika a

environmentálnost) a není tedy jednoznačného východiska, jaký zdroj tepla vybrat. Cílem této

práce nebylo vystihnout plusy tepelných čerpadel, ale porovnat je s ostatními druhy a

představit moţnosti, výhody a nevýhody nejvyuţívanějších zdrojů tepelné energie.

Vyuţití tepelných čerpadel pro vytápění v bytových domech Martin Máša 2016
