## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Využití tepelných čerpadel pro vytápění v bytových domech
Student: Martin MÁŠA Std. číslo: E13B0515P
Oponent: Ing. Milan Bělík

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student se ve svojí bakalářské práci zabývá zajímavou a aktuální tematikou aplikace tepelných čerpadel. V teoretické části popisuje jednotlivé typy čerpadel a princip jejich činnosti. Za hlavní přínos považuji srovnání jednotlivých způsobů vytápění v modelovém domě a jejich zhodnocení z různých hledisek. Práce obsahuje drobné překlepy a některé obrázky nejsou dostatečně kvalitní (např. obr. 2, obr. 3).

### Dotazy oponenta k práci:

Jeden z nejčastějších typů tepelných čerpadel je systém země-voda. Rozeberte a vysvětlete podrobněji jednotlivé způsoby získávání tepla v tomto případě.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 8.6.2016

.....
podpis oponenta práce